CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE TOCANTINS

ATA DE REUNIÃO

Aos 25 dias do mês de novembro do ano de 2025, às 10 horas, através do aplicativo Google Meeting,
realizou-se a trecentésima sexagésima sétima Reunião da Câmara de Registro do Conselho Regional de
Contabilidade de Tocantins, com o comparecimento das conselheiras Suelene Alves dos Santos, Juliana
Aparecida Soares Martins, Deuselino da Silva Pereira e do Vice Presidente Paulo José da Silva. Registrada a
presença da coordenadora de Registro Paula Vitória Arruda Campelo. I – EXPEDIENTE: o Senhor Vice-
Presidente deu início à sessão. II – ORDEM DO DIA: Em seguida, os membros presentes, deram início à
apreciação e homologação dos processos que tramitaram sob o Rito Ordinário da ata 367/2025, conforme
relatório abaixo: Processo nº 2025/000552 – Interessado CONT SERVIÇOS CONTABEIS LTDA – Alteração
de Registro Cadastral – Sociedade; Processo nº 2025/000565 – Interessado N F B SERVIÇOS DE
CONTABILIDADE EIRELI – Cancelamento de registro Cadastral Sociedade; Processo nº 2025/000511 –
Interessado POLLIANA BARROS MARQUES - Baixa de registro Profissional; Processo nº 2025/000513 –
Interessado FRANCISCA DOS REIS RIBEIRO DA SILVA – Baixa de registro Profissional; Processo nº
2025/000515 – Interessado DANIELLA VIEIRA RODRIGUES - Baixa de registro Profissional; Processo nº
2025/000516 – Interessado VILMENIA PEREIRA DA SILVA PAULINO - Baixa de registro Profissional;
Processo nº 2025/000519 – Interessado RANULFO SANTANA DA CUNHA - Baixa de registro Profissional;
Processo nº 2025/000531 – Interessado PAULO CESAR FREIRE DE ALMEIDA - Baixa de registro
Profissional; Processo nº 2025/000532 – Interessado MARIA ANTONIA RIBEIRO MACHADO – Baixa de
Registro Profissional; Processo nº 2025/000533 – Interessado MALU MADER SOUZA SILVA – Baixa de
Registro profissional; Processo nº 2025/000545 – Interessado CARLENICE MOURA DA SILVA – Baixa de
registro profissional; Processo nº 2025/000547 – Interessado ELISANGELA GONÇALVES DA SILVA – Baixa
de Registro profissional; Processo nº 2025/000554 – Interessado JEREMIAS MEDRADO REIS – Baixa de
Registro Profissional; Processo nº 2025/000561 – Interessado DEJACI ROCHA COELHO – Baixa de registro
profissional; Processo nº 2025/000562 – Interessado DOUGLAS MOZER DA SILVA; Processo nº
2025/000514 – Interessado KASSIA S BARBOSA CONTABILIDADE – Registro Cadastral Definitivo
Empresário; Processo nº 2025/000517 – Interessado LUCRE MAIS CONTABILIDADE E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA - Registro Cadastral Definitivo Sociedade; Processo nº 2025/000534 – Interessado
VISÃO ASSESSORIA CONTABIL LTDA - Registro Cadastral Definitivo Sociedade. III – EM SEGUIDA, os
membros presentes, deram início à apreciação e homologação dos processos que tramitaram sob o Rito
Sumário da ata 367/2025, conforme relatório abaixo: Processo nº 2025/000544 – Interessado LILIANE
APARECIDA TOSSIN – Alteração de Categoria; Processo nº 2025/000521 – Interessado VALDIRENE DOS
SANTOS SANTIAGO – Registro transferido para o CRC; Processo nº 2025/000523 – Interessado ADEMAR
HIROSHI HIRANO – Registro transferido para o CRC; Processo nº 2025/000522 – Interessado RICARDO DA
SILVA BORTOLON – Baixa de Registro Profissional por transferência; Processo nº 2025/000512 –
Interessado LUCAS MOREIRA RODRIGUES – Cancelamento de registro por falecimento; Processo nº

Ata de Reunião Ata 367/2025 (1129136)         SEI 9079627110000628.000011/2024-91 / pg. 1

2025/000520 – Interessado AURIO ROSA DE ALMEIDA – Cancelamento de registro por falecimento;
Processo nº 2025/000548 – Interessado JOAO BATISTA MARIANO DE BRITO - Restabelecimento de
Registro Profissional; Processo nº 2025/000564 – Interessado CARDENIA BANDEIRA MATOS LACERDA –
Restabelecimento de Registro Profissional; Processo nº 2025/000560 – Interessado DANILLO LIMA
CARREIRO - Restabelecimento de Registro Profissional; Processo nº 2025/000529 – Interessado VICTOR
ALEXANDRE SEVERINO BARROS - Registro Definitivo Originário; Processo nº 2025/000535 – Interessado
DENIS MARCOS MENDES - Registro Definitivo Originário; Processo nº 2025/000536 – Interessado NOLEY
OLIVEIRA MACIEL - Registro Definitivo Originário; Processo nº 2025/000537 – Interessado HITTILLIER
JOSE ALVES DE SOUZA JUNIOR - Registro Definitivo Originário; Processo nº 2025/000538 – Interessado
VANESSA MICHELE DA SILVA FREIRE - Registro Definitivo Originário; Processo nº 2025/000539 –
Interessado ANTONIO WELLISON DOS SANTOS GOMES - Registro Definitivo Originário; Processo nº
2025/000540 – Interessado WILKER BRITO BARROS - Registro Definitivo Originário; Processo nº
2025/000541 – Interessado CARLOS ALBERTO ARAUJO - Registro Definitivo Originário; Processo nº
2025/000542 – Interessado MARCOS ANTONIO MORAIS FERREIRA - Registro Definitivo Originário;
Processo nº 2025/000543 – Interessado LUIS AUGUSTO FRANCISCO ALVES BORGES - Registro
Definitivo Originário; Processo nº 2025/000549 – Interessado ROSIMAR BORBA DE MIRANDA – Registro
Definitivo Originário; Processo nº 2025/000550 – Interessado JOSELY LOPES DA SILVA – Registro
Definitivo Originário; Processo nº 2025/000551 – Interessado MARIA EDUARDA COSTA BESSA – Registro
Definitivo Originário; Processo nº 2025/000557 – Interessado GUILHERME AUGUSTO FRASÃO MENDES –
Registro Definitivo Originário; Processo nº 2025/000558 – Interessado ANA CLEIDE ALVES BARBOSA
MORAIS – Registro Definitivo Originário; Processo nº 2025/000559 – Interessado THIERRY SOUSA DA
PAIXÃO – Registro Definitivo Originário; Processo nº 2025/000568 – Interessado LEILA RODRIGUES DA
LUZ – Registro Definitivo Originário. IV – ASSUNTOS GERAIS. 1) Em atenção ao Ofício-Circular nº
1.213/2025/DIGEO/CFC, os processos de baixa de registro profissional nº 2025/000511, 2025/000513,
2025/000515, 2025/000516, 2025/000519, 2025/000531, 2025/000532, 2025/000533, 2025/000545 e
2025/000547 foram analisados e concedidos de forma antecipada, antes da reunião da Câmara de Registro,
em razão da data de corte estabelecida para o processo eleitoral do Sistema CFC/CRCs. A medida teve
como finalidade assegurar a regularidade dos procedimentos e o cumprimento das orientações superiores. 2)
Ao proceder com a homologação da última ata no sistema, identificou-se que as duas últimas atas não foram
inseridas com a numeração correta das Sessões Plenárias. Constatou-se que a ata referente ao mês de
setembro deveria ter sido registrada como Sessão Plenária nº 415, enquanto a ata de outubro deveria ter
sido homologada como Sessão Plenária nº 417. O equívoco ocorreu em razão da realização de sessões
extraordinárias realizadas no período, o que acabou resultando em divergência na sequência numérica
adotada nas homologações. Ressalta-se que, apesar do erro de numeração, os demais processos não foram
prejudicados. Nada mais havendo a tratar, deu o Senhor Vice-Presidente por encerrada a sessão às 10
horas e 25 minutos, determinando a convocação dos Senhores Conselheiros para próxima reunião do mês
de dezembro de 2025. E, para constar, Paula Vitória Arruda Campelo, secretária, lavrou a presente Ata
que, lida e aprovada, segue assinada por mim, pelo Senhor Vice-Presidente e demais Conselheiros
Presentes.

Contador Paulo José da Silva
Vice-Presidente

Ata de Reunião Ata 367/2025 (1129136)         SEI 9079627110000628.000011/2024-91 / pg. 2

Tec. em Contabilidade Suelene Alves dos Santos

Conselheira

Contadora Juliana Aparecida Soares Martins
Conselheira

Contador Deuselino da Silva Pereira
Conselheiro

Paula Vitória Arruda Campelo
Secretária

Documento assinado eletronicamente por Paula Vitória Arruda Campelo, Assessora da Presidência,
em 27/11/2025, às 10:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Deuselino da Silva Pereira, Conselheiro Suplente, em
28/11/2025, às 14:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Aparecida Soares Martins, Conselheira, em
01/12/2025, às 14:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Suelene Alves dos Santos, Conselheira, em 02/12/2025, às
08:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paulo José da Silva, Vice-Presidente, em 02/12/2025, às
08:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1129136 e o
código CRC 5D3FE70D.

Referência: Processo nº 9079627110000628.000011/2024-91 SEI nº 1129136

Ata de Reunião Ata 367/2025 (1129136)         SEI 9079627110000628.000011/2024-91 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

	Ata de Reunião Ata 367/2025 (1129136)